
 
 

1/1 
 

ANO VI  N° 1126-  Terça - Feira  22 de Março de 2016 
 

EDITAL: 

AVISO DE RESULTADO 

 
O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, Estado de Mato Grosso do Sul, 
através da Comissão Permanente de Licitações, torna público para 
conhecimento de todos os interessados que a licitação modalidade 
Pregão Presencial nº009/2016, que versa sobre: Aquisição de 
Parque Infantil a ser Instalado Na Escola Municipal Gil Norberto 
Santa Rosa Lopes do Distrito de Vila Marques, no Município de Aral 
Moreira – MS, visando atender o Convênio n° 25071/2015, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Educação e o Município de Aral 
Moreira - MS, realizado em 21/03/2016, com início às 08:00 horas, 
sagrou-se vencedora da licitação, a seguinte licitante por apresentar o 
menor preço Global: LAUX & LAUX LTDA – ME. O valor total das 
aquisições é de R$ 25.209,00 (vinte e cinco mil duzentos e nove 
reais). 

Aral Moreira - MS, 21 de Março de 2.016. 
 

______________________________________________________ 
JULIO CESAR RECALDES DE FIGUEIREDO 

Pregoeiro 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

  Comunico a homologação, bem como a adjudicação do objeto a licitante 
vencedora do procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial 
nº009/2016, a empresa: LAUX & LAUX LTDA – ME, nos termos do 
Processo Administrativo nº028/2016. 
 
 

          Aral Moreira/MS, 21 de Março de 2016.  

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2016 

PROC. ADM. Nº 028/2016 
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 009/2016 
PARTES: CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
CONTRATADA: LAUX & LAUX LTDA-ME. 
OBJETO: Aquisição de Parque Infantil a ser Instalado Na Escola Municipal 
Gil Norberto Santa Rosa Lopes do Distrito de Vila Marques, no Município de 
Aral Moreira – MS, visando atender o Convênio n° 25071/2015, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Educação e o Município de Aral Moreira - 
MS, 
REG. DE EXE: O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 25.209,00 (vinte e cinco 
mil duzentos e nove reais), para o fornecimento do objeto previsto na 
cláusula primeira. 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO será até 31/12/2016, 
a partir da data de sua assinatura. 
DOT. ORÇ: As despesas decorrentes da execução do objeto da presente 
licitação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, utilizando-se 
de recursos financeiros próprios do município: 
07.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

27.812.0113.2.021.000 – INCENTIVO AS ATIVIDADES ESPORTIVAS, 
CULTURAIS E RECREATIVAS. 

4.4.90.52.00.00.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE – 
193. 
ASSINANTES: CONTRATANTE:-EDSON LUIZ DE DAVID 
CONTRATADA: RENATO DA MOTA COSTA  

 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 033/2016 

INEXIGIBILIDADE 001/2016 
 
O MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA - MS, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede na Rua Bento Marques, nº. 795, Centro, 
nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o Nº.03.759.271/0001-13, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, Edson Luiz de David, brasileiro, 
casado, portador do RG n.º 9017798274 SSP/RS e CPF n.º 286.594.811-
00, residente e domiciliado na Rua 7 de Setembro, nº1.244, centro, Aral 
Moreira - MS, torna público que em 17 de março de 2016, procedeu a 
aquisição de uniformes escolares junto a Empresa Comercial Isototal 
Ltda. 
Desta forma RATIFICO a Contratação Direta por inexigibilidade de 
licitação nos termos do Art. 25, caput, c.c. art. 26 da Lei Federal 
8666/93. 
 
A referida contratação se fez por Adesão a Ata de Registro de Preços 
nº025/2015 do Pregão Eletrônico nº006/2015 da Secretaria de Estado de 
Administração e Desburocratização. 
  
O valor da contratação é de R$ 26.775,00 (vinte e seis mil setecentos e 
setenta e cinco reais). 
 
Aral Moreira - MS, 17 de Março de 2016.  

 
 

EDSON LUIZ DE DAVID 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2016 

PROC. ADM. Nº 033/2016 
INEXIGIBILIDADE:  Nº 001/2016 
PARTES: CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA-MS 
CONTRATADA: COMERCIAL ISOTOTALLTDA-EPP. 
OBJETO: Adesão a ATA de Registro de Preço nº025/2015 do Pregão 
Eletrônico nº 006/2015 da Secretaria de Administração e Desburocratização, 
Superintendência de Licitação do Governo do Estado de Mato Grosso do 
Sul, visando  Aquisição de Camisetas para  Uniformes da Rede Municipal de 
Ensino do Município de Aral Moreira-MS. 
REG. DE EXE: O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 26.775,00 (vinte e seis 
mil setecentos e setenta e cinco reais), para o fornecimento do objeto 
previsto na cláusula primeira. 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO será até 31/12/2016, 
a partir da data de sua assinatura. 
DOT. ORÇ: As despesas decorrentes da execução do objeto da presente 
licitação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária, utilizando-se 
de recursos financeiros próprios do município: 
07.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0112.2.014.000 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 

3.3.90.32.00.00.00.00 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA - 142 
ASSINANTES: CONTRATANTE:-EDSON LUIZ DE DAVID 
CONTRATADA: DIEGO ARAGÃO MIRANDA.  

 
 


